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ВВЕДЕНИЕ

Здоровье человека является основой для развития всех сфер общественной

жизни, определяет креативный потенциал, способность

к конструктивному развитию общества [9, 56, 93, 180, 205]. Сохранение здоровья

и продление профессионального долголетия лиц опасных профессий является

ведущим принципом разработки концепции профессиональной надежности

личного состава органов внутренних дел (ОВД) Российской Федерации [35, 50,

207]. Согласно статистическим данным, тренды индексов хронизации у

сотрудников ОВД РФ показывают тенденции роста по классам заболеваний,

связанным с воздействием внешних причин, что свидетельствует о

необходимости внедрения новых организационных форм долечивания

и реабилитации заболеваний, особенно в контексте военной травмы, полученной

сотрудниками в чрезвычайных ситуациях (ЧС) профессиональной деятельности

[54, 106].

Работа медицинских, в том числе санаторно-курортных, организаций МВД

России, сконцентрирована на решении задач, вытекающих

из приоритетов, определённых Президентом, Правительством Российской

Федерации и руководством МВД России по повышению медико-социальной

защищённости сотрудников ОВД, повышению качества оказания медицинской

помощи в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности [61].

Анализ статистических данных свидетельствует о выраженной тенденции

к хронизации заболеваний у сотрудников МВД РФ, что требует пересмотра

организационно-медицинских решений, ориентированных на эффективное

долечивание и реабилитацию, особенно в связи с перенесённой военной травмой

в условиях чрезвычайных ситуаций профессиональной деятельности. Среди лиц,

ставших инвалидами вследствие военной травмы, преобладают сотрудники

молодого и среднего возраста в 91,9 %, у которых наблюдаются выраженные

анатомические и функциональные нарушения: психические, нейромышечные,

скелетные, статодинамические и сенсорные, а также
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их сочетания [34], а наиболее распространёнными являются черепно-мозговые

повреждения, выявленные у 48,2 % пострадавших [47].

С учётом важности разработки вопросов, касающихся организации

медико-реабилитационной помощи сотрудникам ОВД и пенсионерам

МВД России с военной травмой, были сформулированы цель и задачи

настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическую основу

проведения научной работы составили исследования в области боевой

травматизации комбатантов (Борисов И.В.; 2020; Миненко К.О., 2023;

Ботвиньева В.Н, 2024; Васильева Л.С., 2024), военно-врачебной экспертизы

«военных травм» (Крайнюков П.Е., 2024; Луценко С.И., 2024; Морозова Е.В.,

2024); медицинской реабилитации участников боевых действий в современных

условиях (Журавская Н.С., 2023; Грунина Т.А., 2024; Кокорева М.Е., 2024;

Литвиненко И.В., 2024; Ades P.A., 2023); телемедицинских

и нейротехнологических методов в реабилитации (Сафроненко В.А., 2024;.

Gandhi D.B., 2020; Golub V.M., 2022).

Цель исследования – динамический анализ показателей заболеваемости

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и пенсионеров,

получивших травмы при исполнении служебных обязанностей

и в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, с выявлением уровня

качества жизни и удовлетворённости реабилитацией пенсионеров, уволенных со

службы в связи с военной травмой, для разработки комплекса мер по

совершенствованию организации медико-реабилитационной помощи.

Задачи исследования:
1. Провести динамический анализ показателей заболеваемости

сотрудников ОВД РФ, получивших травмы, при исполнении служебных

обязанностей в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности

за период 2008-2024 гг. в сравнении с показателями травматизма гражданского

населения трудоспособного возраста.
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2. Систематизировать результаты освидетельствования военно-

врачебными комиссиями сотрудников органов внутренних дел, получивших

травмы при исполнении служебных обязанностей и в чрезвычайных ситуациях

служебной деятельности, и выявить степени тяжести и частоту военной травмы.

3. Выявить уровень качества жизни и удовлетворённости

реабилитацией пенсионеров органов внутренних дел, признанных

по результатам медицинского освидетельствования негодными к военной службе

по категории «Д» и уволенных со службы по состоянию здоровья с военной

травмой.

4. Разработать комплекс мер по совершенствованию организации

медико-реабилитационной помощи сотрудникам органов внутренних дел,

получившим травмы при исполнении служебных обязанностей

и в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, включая разработку

предложений в нормативное правовое регулирование проведения медико-

реабилитационной помощи.

Объект исследования: показатели заболеваемости сотрудников

и пенсионеров ОВД РФ, получивших травмы при исполнении служебных

обязанностей в чрезвычайных условиях профессиональной деятельности.

Предмет исследования: особенности оказания медико-реабилитационной

помощи сотрудникам ОВД РФ и пенсионерам, которые признаны «Д» негодными

к дальнейшей службе в связи с военной травмой.

Гипотеза исследования. сотрудники ОВД, получившие травмы при

исполнении служебных обязанностей в условиях ЧС, представляют собой группу

с повышенным риском формирования хронической патологии,

и установления причинной связи заболевания, квалифицированного как

«военная травма», ограничений жизнедеятельности и социальной дезадаптации.

Выявление специфики их медицинских и психосоциальных потребностей

позволяет обосновать необходимость совершенствования системы медико-

реабилитационной помощи, включая нормативное регулирование, внедрение
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персонализированных и цифровых решений, а также дифференцированный

подход к восстановлению и постреабилитационному сопровождению.

Научная новизна исследования. На основании решения Научного Совета

МВД России тема исследования включена в Перечень проблем

МВД России, требующих научной проработки (протокол № 1-25). Впервые

проведен ретроспективный динамический анализ состояния здоровья

сотрудников ОВД, получивших травмы в период исполнения служебных

обязанностей в чрезвычайных ситуациях служебной деятельности, включая

дифференциальный анализ степени тяжести травм и причинной связи «военная

травма». Впервые оценено качество жизни и удовлетворённость медико-

реабилитационной помощью пенсионеров ОВД, которые по результатам

медицинского освидетельствования признаны «Д» негодными к военной службе,

и были уволены со службы, по состоянию здоровья с причинной связью

заболевания «военная травма». Результаты исследования включены

в разработку проекта нормативного правового акта, регулирующего организацию

медицинской реабилитации сотрудникам ОВД (заявка ДТ

МВД России от 20.12.2024 № 22-28700).

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

полученных результатов, внедрена технология постреабилитационного

мониторинга сотрудников, получивших травмы в условиях чрезвычайных

ситуаций, в практическую деятельность медицинских подразделений системы

МВД России (акт внедрения от 13.05.2025). Результаты научного исследования

используются в учебном и научном процессе по программам дополнительного

профессионального образования, реализуемым на базе ФГБОУ ВО РОСБИОТЕХ

(акт внедрения от 20.05.2025). Результаты исследования использованы при

разработке нового ведомственного приказа, регламентирующего порядок

медицинской реабилитации в соответствии

с требованиями Приказа Минздрава России от 31.07.2020 № 788н. Результаты

проведенного исследования легли в основу приказа МВД России от 23.07.2024 №

429 «О медико-психологической реабилитации сотрудников органов внутренних
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дел Российской Федерации» (зарегистрировано в Минюсте РФ 30.08.2024 №

79354)

Положения, выносимые на защиту:

1. При устойчивой тенденции снижения первичной заболеваемости у

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации по классу болезней

S00–T98, а также более низком её уровне по сравнению

с гражданским населением трудоспособного возраста, травматизм сохраняет

высокую медико-социальную значимость, занимая второе место в структуре

первичных заболеваний, оставаясь одной из ведущих причин смертности

и первичной инвалидности личного состава.

2. Анализ данных о травмах, полученных сотрудниками органов

внутренних дел при исполнении служебных обязанностей в чрезвычайных

условиях профессиональной деятельности, указывает на значительное число

случаев, приводящих к ограничениям или утрате пригодности к дальнейшей

службе и развитием хронических заболеваний с последующим

освидетельствованием военно-врачебными комиссиями и установлением

причинной связи заболевания – «военная травма».

3. Пенсионеры органов внутренних дел – участники боевых действий,

уволенные в связи с «военной травмой», чаще обращаются за лечением

в ведомственные медицинские учреждения, но охват их медицинской

реабилитацией остается недостаточным; у них отмечается более низкое качество

жизни, выражающееся в сниженной социальной активности,

неудовлетворённости личными достижениями и высоким уровнем стрессовой

напряжённости.

4. Совершенствование организации медико-реабилитационной

помощи сотрудникам ОВД, получившим травмы при исполнении служебных

обязанностей, включает реализацию ключевых направлений: централизованное


[…]


подвергшихся черепно-мозговым травмам.
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ВЫВОДЫ

1. Среднемноголетний уровень первичной заболеваемости сотрудников

органов внутренних дел за период 2008-2024 гг. по классу болезней S00–T98

составил 63,4±5,0 ‰, что соответствует 11,7% от всех первичных заболеваний,

уровень случаев трудопотерь 61,6±4,5‰ (10,6% от всех случаев временной

нетрудоспособности), среднегодовой уровень дней трудопотерь 1425±86

(19,4% от всех дней временной нетрудоспособности); уровень первичной

инвалидности 2,2±0,3‰ на 10 тыс. личного состава (32,6% от общей

инвалидности). Среднемноголетний уровень смертности у сотрудников ОВД,

получивших травмы – 49,6±7,4‰ на 100 тыс. личного состава, что является

основной причиной смертности сотрудников (53,6% от всех случаев). Значения

указанных показателей у сотрудников органов внутренних дел на протяжении

всего периода оставались значимо (p < 0,001) ниже, чем у гражданского

населения трудоспособного возраста, со следующими темпами снижения:

первичная заболеваемость (-3,7, R²=0,8, p<0,001), трудопотери (-3,8, R²=0,8,

p<0,001), дни трудопотерь (-46,5, R²=0,8, p<0,001), смертность (-5,6, R²=0,8,

p<0,001), первичная инвалидность (-0,3, R²=0,9, p<0,001).

2. Среднегодовой показатель числа освидетельствованных сотрудников

органов внутренних дел, получивших травмы, военно-врачебными комиссиями

медицинских организаций, подведомственных МВД России, составил 2,9‰,

из которых 1,9‰ были признаны годными к военной службе, 0,5‰ – ограниченно

годными, 0,5‰ – не годными, 0,3‰ – не годными не достигшими предельного

возраста пребывания на службе и не имеющие выслуги, необходимой для выхода

на пенсию. Среднемноголетняя доля случаев травматизма среди сотрудников

органов внутренних дел, приведшая

к хроническим заболеваниям с установленной причинной связью «военная

травма», составила 15,1% с абсолютным риском формирования причинной связи

– 0,4‰. Показатель доли «военной травмы» среди сотрудников, признанных

негодными к службе, составляет 10,0% с относительным риском 2,2‰ и
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коэффициентом шансов 2,3‰, что подтверждает необходимость

совершенствования медико-реабилитационной помощи.

3. Удовлетворенность качеством оказания медицинской помощи выше

среди сотрудников органов внутренних дел с военной травмой (87,1% против

72,9%, χ²=5,7, p=0,017). Пенсионеры с военной травмой чаще лечились

в ведомственных медучреждениях МВД России (77,4% против 12,8%, χ²=93,1,

p<0,001), а сотрудники с заболеваниями – в гражданских медучреждениях (73,7%

против 22,6%, χ²=55,3, p<0,001). Санаторно-курортное лечение получали 80,7%

пенсионеров с «военной травмой» и 75,9% пенсионеров с заболеваниями,

полученными в период военной службы (χ²=0,5, p=0,499). Охват медицинской

реабилитацией оставался низким: её прошли 9,7% пенсионеров с «военной

травмой» и 12,8% сотрудников с заболеваниями, полученными в период военной

службы (χ²=0,3, p=0,611).

4. Качество жизни пенсионеров МВД России – участников боевых

действий, уволенных со службы с «военной травмой», значительно ниже, чем

у лиц, уволенных по болезни (16,2±2,1 бал.; 24,9 ±1,9, p<0,001); они имеют более

низкие показатели удовлетворенности социальным статусом (9,9±4,0 бал;

25,4±5,1 бал., соответственно p<0,001), личными достижениями (14,7±4,9 бал.;

24,7±7,1 бал., p<0,001) и здоровьем (13,6±5,6 бал.; 21,5 ± 8,7 бал., p<0,001), у них

значимо (8,6±4,1 бал.; 25,8±6,9, p<0,001) ниже уровень социальной активности и

поддержки со стороны семьи и общества (14,4±5,7 бал.; 26,8±5,7 бал., p<0,001),

они менее оптимистичны (9,8±4,3 бал.; 22,9±6,1 бал., p<0,001), при этом

стрессовая напряженность остаётся высокой в обеих группах (26,1±6,1 бал.;

24,6±6,1 бал., p=0,144).

5. Комплекс мер по совершенствованию организации медико-

реабилитационной помощи сотрудникам органов внутренних дел, получившим

травмы при исполнении служебных обязанностей и в условиях чрезвычайных

ситуаций служебной деятельности включает: централизованное управление

реабилитационным процессом, мультидисциплинарный подход с учётом

характера и тяжести травм, внедрение цифровых решений и инновационных
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технологий, системную обратную связь, поддержку профессиональной

адаптации, а также дифференцированное сопровождение, предусматривающее

проведение постреабилитационного психотерапевтического мониторинга для

участников боевых действий для профилактики стресс-ассоциированных

психических расстройств. Разработанные предложения положены в основу

проекта ведомственного нормативного правового акта, регламентирующего

порядок оказания медико-реабилитационной помощи сотрудникам органов

внутренних дел и пенсионерам, уволенным со службы по состоянию здоровья.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для создания цифрового реестра пострадавших сотрудников ОВД

необходимо использовать платформы, расположенные на защищенных серверах

для хранения данных и обеспечения конфиденциальности данных.

2. При проведении перманентного постреабилитационного

психотерапевтического мониторинга пострадавших сотрудников – участников

боевых действий, рекомендуется использовать скрининг-методики и бригадный

полипрофессиональный подход с участием врачей-психиатров и медицинских

психологов.

3. Цифровая платформа реабилитации должна быть интегрирована

в общую систему цифровизации медицинской службы МВД России, включая

личный кабинет пациента, с доступом к плану лечения и реабилитации.
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