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на автореферат диссертации Лихолетова Андрея Геннадьевича на тему
«Медико-реабилитационная помощь сотрудникам органов внутренних дел
Российской Федерации, получившим военную травму в чрезвычайных
ситуациях профессиональной деятельности», представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности
3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки)

Современная система обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях
немыслима без устойчивого функционирования силовых структур, в первую
очередь - органов внутренних дел. Травмы, получаемые сотрудниками органов
внутренних дел в условиях выполнения профессиональных задач, особенно в ЧС,
требуют не только экстренной помощи, но и грамотно выстроенной системы
реабилитации, включая нормативное регулирование, цифровую интеграцию и
постреабилитационное сопровождение. В этом контексте работа Лихолетова А.Г.
отвечает стратегическим задачам ведомственной медицины и имеет значимый
вклад в развитие научного направления по областям исследований 3.2.6.
Безопасность в чрезвычайных ситуациях (медицинские науки).

Новизна диссертационного исследования заключается в создании и
обосновании целостной модели медико-реабилитационного сопровождения,
адаптированной к условиям службы в органах внутренних дел. Автором впервые
предложена система цифровой платформы медицинской реабилитации с функцией
перманентной обратной связи и многопрофильного сопровождения, включая
психотерапевтический мониторинг. Практическая значимость работы
подтверждается внедрением результатов в служебную подготовку, учебные
программы и нормативно-правовую практику. Прогностическая модель
показателей травматизма и трудопотерь до 2029 года придаёт исследованию
прикладной стратегический характер.

Работа отличается системностью и глубиной проработки: от анализа
многолетних статистических данных до выработки конкретных управленческих
решений. Ценность заключается не только в научном содержании, но и в том, что
диссертация фактически представляет собой программу ведомственного
реагирования на проблему «военной травмы». Такая интеграция научного знания в
управленческую практику является редким и важным примером взаимодействия
научного сообщества с системой здравоохранения силовых структур.

Диссертационная работа Лихолетова А.Г. «Медико -реабилитационная
помощь сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации,
получившим военную травму в чрезвычайных ситуациях профессиональной
деятельности», представленная на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных
ситуациях, является законченной научно-квалификационной работой, в
которой решена задача систематизации направлений медико­
реабилитационной помощи пенсионерам органов внутренних дел,
получившим военную травму в чрезвычайных условиях, и полностью
соответствует требованиям пунктов 9, 10 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям,
представляемым на соискание учёной степени кандидата медицинских наук,
а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по
специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях.
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